
Pagina 1 din 2  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

          JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
            CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
          CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                              KKBB//KKBB//MMMMXXXXII  

  

 

 
HOTĂRÂRE NR. 117/2021 

privind aprobarea majorării tarifelor pentru serviciile de 
alimentare cu apă potabilă și canalizarea apelor uzate 

  
 

Consiliul Local al comunei Mădăraş,  

Întrunit în şedinţa ordinară din data de 22.09.2021, convocată 
prin Dispoziţia primarului nr. 147/2021; 
 
Având în vedere: 
 
- Referatul de aprobare al primarului, în calitate de iniţiator, 
având nr. 228/18.08.2021 privind modificarea tarifelor pentru 
serviciile de alimentare cu apă potabilă și canalizarea apelor 
uzate înaintată de S.C. HARVIZ S.A. Miercurea-Ciuc; 
- Raportul de specialitate nr.263/16.09.2021 privind modificarea 
tarifelor pentru serviciile de alimentare cu apă potabilă și 
canalizarea apelor uzate elaborat de secretar general u.a.t. 
delegat; 
- Avizul favorabil nr. 285 din 22.09.2021, a Comisiei Juridice al 
consiliului local Mădăraș și Avizul favorabil nr. 286 dinn 
22.09.2021 a Comisiei economice al Consiliului Local Mădăraș; 
 
Ţinând cont de: 
 
- Art. 14. alin. (1), (2) din Statutul Asociaţiei HARGITA VÍZ; cu 
privire la modul de asigurare a reprezentării permanente a 
fiecărei Unităţi Administrativ Teritoriale în Adunarea Generală a 
Asociaţiei; 
- Art. 5. Alin.(1), lit. g., punctul 1., din Statutul Asociaţiei 
HARGITA VÍZ; cu privire la „asigurarea unei politici tarifare 
echilibrate care să asigure, pe de o parte, sursele necesare 
pentru operare, dezvoltare, modernizare şi /sau baza-suport a 
contractării de credite rambursabile ori parţial rambursabile, 
iar, pe de altă parte, să nu se depăşească limitele de 
suportabilitate ale populaţiei;”  
- Art. 16., alin. (3), lit, d., din Statutul Asociaţiei HARGITA 
VÍZ; cu privire la „aprobarea stabilirii, ajustării şi 
modificării preturilor şi tarifelor propuse de operator..” 
- Art. 20. și 21. din Statutul Asociaţiei „HARGITA VÍZ”, cu 
privire la modul de exprimare a voturilor în Adunarea Generală a 
Asociaţilor; 
Luând în considerare:  AVIZUL A.N.R.S.C. nr.  815869/09.11.2020 

 

În temeiul prevederilor art. 129 și art. 196 alin.(1), lit. 
a) din Ordonanță de urgență a Guvernului 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 2 din 2  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

          JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
            CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
          CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                              KKBB//KKBB//MMMMXXXXII  

  

 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă majorarea tarifului pentru serviciile de 
alimentare cu apa si canalizare, ca efect al creşterii prețului 
energiei electrice, avizat de ANRSC cu avizul nr. 
815869/09.11.2020, care conform fundamentărilor prezentate de 
operatorul regional S.C. HARVIZ S.A., vor fi următoarele: 
 - Preț apă potabilă – 3,80 lei (fără TVA) și 4,14 lei cu  
 TVA  9% 
 - Preț canalizare ape uzate – 3,41 lei (fără TVA) și  
 3,72 lei cu TVA 9%. 
 
Art.2. Prețurile de mai sus vor fi aplicate începând pentru 

serviciile efectuate aferent lunii octombrie 2021; 

 
Art.3. Prezenta se va comunica prin grija secretarului general 
delegat către: 
 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
- Primarului comunei Mădăraş; 
- Operatorului regional de apă – canal S.C. HARVIZ S.A. 
- Consilierilor în format digital; 
- Se afişează la sediul primăriei şi pe pagina de WEB 
www.csikmadaras.ro  

 
 

 
      Mădăraş, la data de 22.09.2021 
 
 
 
Preşedintele şedinţei      Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente                   delegat,                                       
                                        Kovács Bíborka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa ordinară din data 
de 22.09.2021, cu un număr de 9 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în 
funcţie şi 10 consilieri prezenţi la vot. 

mailto:csikmadaras@gmail.com
http://www.csikmadaras.ro/

